Дело №5-5-218/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29 августа 2017 года                                                               г.Симферополь

       Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, -          Белокуренко Н.В., рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст.6.8 ч.1  КоАП РФ, в отношении
                        Белокуренко Никиты Викторовича, ДАННЫЕ
У С Т А Н О В И Л:
         11 октября 2016 г.   в 00:30 час. Белокуренко Н.В. по адресу: АДРЕС  хранил при себе  в кармане брюк  без цели сбыта  наркотическое средство -  каннабис (марихуана) массой 0,07г  (согласно заключению эксперта №1/182 от 12.10.2016 г.), которое было у него изъято сотрудниками полиции.
         В судебном заседании Белокуренко Н.В. свою вину полностью признал,   раскаялся, пояснил, что в кармане брюк хранил при себе каннабис для личного употребления.
         Изучив  материал об административном правонарушении, заслушав пояснения     Белокуренко Н.В.,  исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях                     Белокуренко Н.В.   имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст. 6.8  КоАП  РФ.
        Виновность Белокуренко Н.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 ч.1 КоАП РФ, помимо полного признания им своей вины, подтверждается совокупностью имеющихся материалов дела:  протоколом   об административном правонарушении от 19.10.2016г. (л.д.2);   протоколом  о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от 11.10.2016 г., согласно которому у Белокуренко Н.В.  в правом наружном кармане брюк был обнаружен и изъят  полимерный сверток с веществом  растительного происхождения зеленого цвета (л.д. 4); объяснением Белокуренко Н.В. от 11.10.2016 г., согласно которому он полностью подтвердил обстоятельства обнаружения и изъятия у него свертка с веществом растительного происхождения (л.д. 5), объяснениями понятых ФИО1, ФИО2 об обстоятельствах  обнаружения  и изъятия свертка у Белокуренко Н.В. (л.д.6-7); заключением эксперта № 1\182 от 12.10.2016 г., согласно которому представленное вещество массой 0,07г является наркотическим средством каннабис (марихуана) (л.д. 11-12).
          Каких-либо нарушений требований Закона при производстве по делу об административном правонарушении допущено не было.
        При таких обстоятельствах в действиях Белокуренко Н.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 ч. 1 КоАП РФ, а именно   незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта.

          Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания мировой судья  учитывает характер совершенного                     Белокуренко Н.В. административного правонарушения, данные о   личности правонарушителя, который официально не работает, зарабатывает на жизнь случайными заработками,  отсутствие обстоятельств,   отягчающих административную ответственность, наличие смягчающего обстоятельства – признания вины и раскаяния в содеянном.  Учитывая изложенное, прихожу к выводу о необходимости  назначения административного наказания в виде административного ареста в  пределах санкции ст.6.8 ч.1 КоАП РФ.

         Каких-либо данных о том, что к Белокуренко Н.В. в силу ст. 3.9 ч.2 КоАП РФ не может быть применен административный арест, в ходе производства по делу об административном правонарушении не установлено.

         Срок давности привлечения к административной ответственности по ст. 6.8 ч.1 КоАП РФ, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек.
           На основании ст. 4.1 ч. 2-1 КоАП РФ возложить на  Белокуренко Н.В.                    обязанность  явиться в течении трех суток со дня вступления настоящего постановления в законную силу  в Республиканский наркологический диспансер  (г.Симферополь, ул.Февральская. 13) для решения вопроса о необходимости постановки    на диспансерный учет  с последующим направлением его на медицинское лечение и (или) социальную реабилитацию.

           На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
П О С Т А Н О В И Л:

            Белокуренко Никиту Викторовича, ДАННЫЕ, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.

           Копию постановления после вступления его в законную силу направить в Республиканский наркологический диспансер  (г.Симферополь, ул.Февральская. 13) - для решения вопроса о необходимости постановки Белокуренко Н.В. на диспансерный учет, куда он должен  явиться в течении трех суток со дня вступления настоящего постановления в законную силу с последующим направлением его на медицинское лечение и (или) социальную реабилитацию.

              Возложить на  Белокуренко Н.В. обязанность  явиться в течении трех суток со дня вступления настоящего постановления в законную силу  в Республиканский наркологический диспансер  (г.Симферополь, ул.Февральская. 13) для решения вопроса о необходимости постановки    на диспансерный учет  с последующим направлением его на медицинское лечение и (или) социальную реабилитацию.
             Пачку из-под сигарет «Ротманс – Деми» синего цвета, в которой находится вещество растительного происхождения – каннабис, находящуюся в камере хранения  МВД России по Республике Крым, - уничтожить.
             Постановление суда может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд    г. Симферополя  Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья                                                                                    Попова Н.И.